
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  887  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-03-02 2024/5 
 

 Del  24/07/2024 

 
Oggetto
: 

PROGRAMMA DI ESERCITAZIONE DI TIRO CON ARMA A CANNA CORTA 
E ARMI A CANNA LUNGA DESTINATO AGLI UFFICIALI ED AGENTI DEL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA, AI SENSI 
DEL VIGENTE REGOLAMENTO DEL CORPO MEDESIMO  - ANNO 2024.  

MODIFICA DELLA SEDE ORIGINARIAMENTE INDIVIDUATA CON 
DETERMINAZIONE N. 535/2024. 

ANNULLAMENTO DI PRECEDENTI IMPEGNI DI SPESA. 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 
RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52/2023 del 20/12/2023 ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del 
D. Lgs. N. 267/2000 - Approvazione”; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54/2023 del 20/12/2023 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 
174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e successive 
variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 - Approvazione” e 
successive variazioni; 

Premesso che il vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale della 
Provincia di Ravenna, Approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale 
n. 44 del 26/10/2022 prevede: 

- All’art. 47, comma 1 – lettera d), che l’addetto alla Polizia Locale 
cui è assegnata l’arma deve mantenere l'addestramento ricevuto 



partecipando attivamente alle esercitazioni di tiro organizzate dal 
Comando; 

- All’art. 49, comma 1 – lettera d) che vengano promosse 
periodicamente esercitazioni di tiro per tutto il personale 
assegnatario dell'arma, secondo il programma disposto dal 
Comandante; 

Considerato che il maneggio dell’arma per difesa personale è necessario per 
la sicurezza degli operatori, al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente in quanto la sua mancanza 
pregiudicherebbe il normale svolgimento delle attività del Corpo di Polizia 
Locale di questo Ente; 

Considerato che il maneggio dell’arma lunga è necessario per 
l’espletamento dei Piani di Controllo disposti dalla Regione Emilia-
Romagna per il contenimento di alcune specie di fauna selvatica; 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 535 del 02/05/2024 
con la quale si è disposto: 

- Di avvalersi del  Poligono di Tiro “Foce Reno” - Nucleo 
Addestramento Esercito di Via della Cooperazione Casalborsetti 
(RA) per l’esercitazione di tiro con arma a canna corta e arma a 
canna lunga nella giornata addestrativa originariamente  prevista 
per il giorno 17/07/2024, destinata agli ufficiali ed agenti del Corpo 
di Polizia Locale di questa Provincia, ai sensi delle disposizioni in 
materia di addestramento contenute nel vigente Regolamento del 
Corpo di Polizia Locale della Provincia di Ravenna; 

- Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 
36/2023 l’assistenza sanitaria durante la suddetta giornata 
addestrativa alla Croce Rossa Italiana Comitato di Ravenna Odv, 
assistenza sanitaria richiesta dal Comando Brigata Aeromobile 
“Friuli” per le attività addestrative a fuoco; 

- Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs n. 
36/2023 la fornitura del necessario munizionamento per lo 
svolgimento della giornata addestrativa alla ditta Gaia & Greta Srl 
di Ravenna; 

- Di impegnare la somma di € 657,00 (finalizzata a finanziare le spese 
di assistenza sanitaria durante la giornata addestrativa e le spese di 
utilizzo delle aree del Poligono “Foce Reno) con i fondi di cui 
all'art. P.E.G. 13403/090 “Spese di gestione servizio Polizia 
Provinciale” del bilancio triennale 2024/2026, annualità 2024, 
come di seguito specificato: 

• € 517,00 a favore del Comando delle Forze Operative Terrestri – 
Stato Maggiore per la Preparazione delle Forze con sede in 
Roma, Via Scipio Slataper n.2 - impegno 2024/711/1 



• € 140,00 a favore della CROCE ROSSA ITALIANA Comitato 
di RAVENNA ODV con sede in Ravenna, Via Gorizia n. 11 
Ravenna - impegno 2024/712/1; 

- Di impegnare la somma di € 516,00 con i fondi di cui all'art. P.E.G. 
13402/50 “Acquisto dotazioni individuali di pattuglia” del bilancio 
triennale 2024/2026 annualità 2024 come di seguito specificato: 

• € 516,00 a favore della ditta Gaia E Greta Srl in Ravenna Via 
Ravegnana n. 239/a – impegno 2024/713/1; 

Dato atto che la fornitura del necessario munizionamento è già stata eseguita 
dalla ditta fornitrice di cui sopra, con contestuale liquidazione dell’importo 
dovuto per tale materiale; 

Vista la nota n. 0020360 del 17/06/2024 (assunta al p.g. di questo Ente al n. 
20600/2024) con la quale il Comando Brigata Aeromobile “Friuli” – SM 
Ufficio Addestramento ha qui comunicato che, a causa di lavoro di 
esecuzione di interventi in messa in sicurezza di emergenza, il Poligono 
Militare di Foce Reno osserverà un periodo di chiusura fino a tutto il mese 
di dicembre 2024 per tutte le attività addestrative a fuoco; 

Rilevato che in base a quanto sopra la giornata addestrativa prevista 
inizialmente per il giorno 17/07/2024 non ha potuto essere svolta in tale data 
e che pertanto si è reso necessario individuare un’altra sede in grado ospitare 
una giornata addestrativa da svolgersi in altra data; 

Dato atto che il Comando di Polizia Locale di questa Provincia ha quindi 
individuato, a seguito di specifico sopralluogo effettuato il 18/07/2024, nel 
poligono di tiro gestito dalla “A.S.D. Re del Bosco”, sito in Riolo Terme 
(RA), via Pilastrino, il luogo idoneo ove svolgere la giornata addestrativa 
per l’anno 2024 in quanto presenta canoni di sicurezza tali da permettere un 
adeguato addestramento a fuoco; 

Dato atto che la data per la nuova giornata addestrativa è stata individuata 
dal Comando di Polizia Locale di questa Provincia nel giorno 30/08/2024, 
fatto salvo eventuale rinvio dovuto a condizioni atmosferiche avverse; 

Dato atto che con comunicazione inviata per le vie brevi in data 17/07/2024 
al gestore della suddetta struttura il Comando di Polizia Locale di questa 
Provincia ha richiesto che la medesima possa essere messa a disposizione 
per l’attività addestrativa di cui trattasi senza oneri finanziari a carico di 
questo Ente; 

Vista la nota, assunta al p.g. dell’Ente al n. 20862 del 18/07/2024 con la 
quale l’“A.S.D. Re del Bosco” ha comunicato la propria disponibilità a 
mettere a disposizione del personale del Corpo di Polizia Locale di questa 
Provincia per la giornata addestrativa individuata il Poligono di tiro di cui 
trattasi senza alcun onere finanziario a carico di questo Ente; 

Rilevato inoltre che per lo svolgimento dell’attività addestrativa presso la 
suddetta struttura non risulta necessaria l’assistenza sanitaria richiesta per il 
sito addestrativo originariamente individuato; 



Rilevato pertanto che le risorse impegnate con la precedente determinazione 
n. 535/2024 non risultano più necessarie a finanziare l’utilizzo del sito 
addestrativo inizialmente individuato e la relativa assistenza sanitaria; 

Ritenuto quindi di procedere ad economizzare i seguenti impegni di spesa 
assunti con la determinazione n. 535/2024: 

- Impegno di spesa 2024/711/1 per € 517,00 sul capitolo 13403/090 
del bilancio 2024 

- Impegno di spesa 2024/712/1 per € 140,00 sul capitolo 13403/090 
del bilancio 2024; 

Ritenuto altresì di prendere atto della nuova sede che ospiterà l’attività di 
addestramento a fuoco del personale (ufficiali ed agenti) del Corpo di 
Polizia Locale di questa Provincia, individuata nel Poligono di tiro gestito 
dalla “A.S.D. Re del Bosco” e sito in Riolo Terme, Via Pilastrino; 

DISPONE 

Per tutto quanto in premessa esplicitato: 

1. DI PRENDERE ATTO della nuova sede che ospiterà la giornata di 
addestramento a fuoco del personale (ufficiali ed agenti) del Corpo di 
Polizia Locale di questa Provincia nella data del 30/08/2024 (fatto salvo 
eventuale rinvio dovuto a condizioni atmosferiche avverse), individuata nel 
Poligono di tiro gestito dalla “A.S.D. Re del Bosco” e sito in Riolo Terme, 
Via Pilastrino; 

2. DI DARE ATTO che la suddetta area addestrativa viene resa disponibile 
all’utilizzo da parte del soggetto gestore senza oneri finanziari a carico di 
questo Ente; 

3. DI PROCEDERE AD ECONOMIZZARE i seguenti impegni di spesa 
assunti con la determinazione n. 535/2024: 

- Impegno di spesa 2024/711/1 per € 517,00 sul capitolo 13403/090 
del bilancio 2024 

- Impegno di spesa 2024/712/1 per € 140,00 sul capitolo 13403/090 
del bilancio 2024; 

4. DI DARE ATTO che il munizionamento necessario per l’attività 
addestrativa a fuoco di cui trattasi è già in dotazione al Corpo di Polizia 
Locale di questa Provincia in forza della fornitura regolarmente eseguita 
dall’operatore economico Gaia E Greta Srl, e finanziata con le risorse di cui 
all’impegno 2024/713/1 assunta con la precedente determinazione 
dirigenziale n. 535/2024;  

5. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90, quale 
responsabile di procedimento la dott.ssa Mazzotti Lorenza, Comandante del 
Corpo di Polizia Locale della Provincia di Ravenna; 

 



6. DI DARE ATTO, inoltre, che 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 
101/2023; 

- - che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG Generale di Primo Livello 434103 "Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale", ai sensi 
dell'Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 in premessa citato, e 
successive variazioni; 

7. DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera d) del comma 1, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


